Di seguito vengono riportate le previsioni dei pagamenti per ammortamenti ed interessi attesi nel

triennio 2021-2023 relativamente al debito con oneri a carico dell’Ente in essere al 1° gennaio

2021:

2021 2022 2023

Debito medio di periodo 86.972.526 83.076.847 79.333.075

Ammortamento del capitale nel periodo 3.955.659 3.721.042 3.810.956

Interessi previsti nel periodo 2.747.499 2.671.091 2.571.104

Tasso medio nel periodo2 3,12% 3,17% 3,20%

2Il tasso medio risulta determinato secondo la seguente formula: (Interessi su debito sottostante *360) / (Nominale medio debito sotto-
stante* 365).

Documento Unico di Programmazione 2021-2023  - Comune di Trieste   108

Si riporta di seguito il rischio di tasso d’interesse, espresso in termini di sensitività, degli oneri per

interessi3, derivante dall’aumento o dalla riduzione dei tassi d’interesse del 1,00% rispetto ai tassi

attesi  (tassi  forward al  21/12/2020).  Considerando la  piccola quota di  debito  a tasso variabile,

l’aumento dei tassi d’interesse comporterebbe una crescita degli oneri comunque contenuta.

Anno Senza traslazione Traslazione di -1,00% Traslazione di +1,00%

2021 2.639.508,97 2.596.281,61 2.682.723,79

2022 2.554.286,50 2.518.103,89 2.590.247,63

2023 2.467.674,14 2.438.281,80 2.496.816,43

2024 2.380.221,98 2.357.442,71 2.402.864,27

2025 2.289.099,70 2.273.281,68 2.304.840,44

2026 2.194.114,25 2.185.389,32 2.202.798,74

2027 2.095.936,59 2.093.459,51 2.098.402,29

2028 1.997.216,37 1.997.216,37 1.997.216,37

2029 1.898.531,01 1.898.531,01 1.898.531,01

2030 1.796.312,25 1.796.312,25 1.796.312,25

2031 1.690.724,58 1.690.724,58 1.690.724,58

2032 1.582.226,84 1.582.226,84 1.582.226,84

2033 1.470.145,07 1.470.145,07 1.470.145,07

2034 1.355.067,34 1.355.067,34 1.355.067,34

2035 1.235.802,48 1.235.802,48 1.235.802,48

2036 1.112.558,18 1.112.558,18 1.112.558,18

2037 985.907,38 985.907,38 985.907,38

2038 854.593,05 854.593,05 854.593,05

2039 718.439,29 718.439,29 718.439,29

2040 577.264,12 577.264,12 577.264,12

2041 430.877,83 430.877,83 430.877,83

2042 279.083,52 279.083,52 279.083,52

2043 121.684,51 121.684,51 121.684,51

3La sensitività è calcolata con gli oneri al netto delle contribuzioni sui mutui ICS.

Documento Unico di Programmazione 2021-2023  - Comune di Trieste   109

Le politiche di indebitamento nel triennio 2021-2023

Come già evidenziato, nel triennio 2021-2023 l’indirizzo politico è quello di reperire una parte delle

risorse finanziarie necessarie a finanziare il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 attraver-

so il ricorso alla contrazione di un nuovo mutuo con la CCDDPP di 2 milioni di euro.

L’evoluzione dello stock di debito complessivo del Comune nel triennio 2021-2023 è il seguente:

2021 2022 2023

Debito medio di periodo 86.972.526 85.016.867 81.295.825

Ammortamento del capitale nel periodo (-) 3.955.659 3.721.042 3.810.956

Nuovo debito assunto nei singoli anni (+) 2.000.000 0 0

Stock di debito a fine periodo 85.016.867 81.295.825 77.484.869